SCAEVOLA. Tum magis id dices, Fanni, si nuper in hortis Scipionis, cum est de re publica disputatum, adfuisse. Qualis tum patronus iustitiae fuit contra accuratam orationem Phili!

FANNIUS. Facile id quidem fuit, iustitiam iustissimo viro defendere.

SCAEVOLA. Quid? amicitiam nonne facile ei, qui ob eam summa fide, constantia iustitiae servatam maxumam gloriam ceperit?

VIII. 26. **LAELIUS**. Vim hoc quidem est adferre. Quid enim refert, qua me ratione cogatis? cogitis certe. Studiis enim generorum, praesertim in re bona, cum difficile est, tum ne aequum quidem obsistere.

quid sentirem. Hier schließt der erste, allgemeine Teil (s. § 16) über den Wert der Fr. Nur hierüber glaubte L. seine Gedanken (*quid sentirem*) mitteilen zu können. In Bezug auf das Weitere (*si quae praeterea sunt*) verweist er seine Zuhörer an die Philosophen von Fach (*qui ista disputatione*, dafür § 17 *qui ista profertur*).

si videbitur, der Umgangssprache angehörig, mit und ohne *tibi*, zur Milderung des Imperativs.

Übergang zum zweiten Teil
(— § 26 *obsistere*).

§ 25. *a te potius sc. quaeremus*.
quoddam, zu § 6 *alio quodam modo*.

filum, nicht unser 'Faden' der Erzählung, sondern 'Darstellungsweise' (Ggs. *res od. sententiae*).

magis 'noch entschiedener'.

accuratam orationem 'gründlichen Vortrag'. Accuratus wird nur im passiven Sinne von Sachen gebraucht.

Philus (zu § 14) hatte (im 3. Buche *de re publica*) die Ansicht verfochten, daß der Staat nicht immer ohne Ungerechtigkeit regiert werden könne.

id quidem, zu § 20 *hoc quidem extremum* und vgl. § 26 *vim hoc quidem*.

iustitiam — defendere, Apposition zu *id*. — *iustitiam iustissimo* mit absichtlicher Zusammenstellung, Traductio, zu § 5 *ad senem senex de senectute*.

nonne facile sc. est defendere.

§ 26. *hoc quidem est*. Quidem hier in ursprünglicher, affirmativer Bedeutung: 'ei, das heißt ja (in der That) ...'. Als Cäsar ermordet wurde, rief er (nach Suet. Caes. 82) aus: *ista quidem vis est!*

studiis 'dem eifrigen Drängen'.

in re bona, in mit derselben energischen Bedeutung, wie § 24 *in re ficta*; *praesertim*, zu § 15 *falsa praesertim*.

obsistere 'entgegentreten' (nicht widerstehen = *resistere*!).

Zweiter Teil (*qualem existimes*) über das Wesen der Freundschaft

VIII 26—IX 32.

1. Liebe, nicht Nutzen, ist die Quelle wahrer Freundschaft — § 29.

Saepissime — mihi — cogit antiff. 'je öfter — desto mehr —'.

Saepissime igitur mihi de amicitia cogitanti maxime illud considerandum videri solet, utrum propter inbecillitatem atque inopiam desiderata sit amicitia, ut dandis recipiendisque meritis quod quis minus per se ipse posset, id acciperet ab alio vicissimque redderet, an esset hoc quidem proprium amicitiae, sed antiquior et pulchrior et magis a natura ipsa profecta alia causa. Amor enim, ex quo amicitia nominata est, princeps est ad benevolentiam coniungendam. Nam utilitates quidem etiam ab iis percipiuntur saepe, qui simulatione amicitiae voluntur et observantur temporis causa, in amicitia autem nihil fictum est, nihil simulatum et, quidquid est, id est verum et voluntarium. 27. Quapropter a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in

Beliebter Eingang bei Cicero. Vgl. de orat. I 1 *Cogitanti mihi saepenumero et memoria vetera repetenti perbeati fuisse illi videri solent, de divin.* II 1 *Quaerenti mihi multumque et diu cogitanti — occurrebat.*

igitur im Anfange der Auseinandersetzung.

illud 'der Punkt', zu § 6 *hoc considerandum* 'wert der B.', wie § 19 *appellandos.*

meritis = *beneficiis.*
recipiendis, wie unterschieden von dem folgenden *accipere?*
per se ipse 'für seine Person allein'.

posset. Posse aliquid ist 'etwas (zu thun) imstande sein'.

proprium 'ausschließlich eigentümlich'.

antiquior. Antiquus (von *ante*) ist ursprünglich, (aber nur im Komparativ und Superlativ), was der Geltung nach allem andern vorangeht, was einem mehr am Herzen liegt, daher 'höher (stehend)'.

pulchrior 'edeler', da *pulcher* nicht bloß ästhetisch, sondern auch moralisch schön bedeutet. Dagegen wird der Ursprung der Fr. aus Eigennutz § 29 *humilis et minime generosus* genannt.

Amor enim 'allerdings (gewiss), die Liebe ist es die —'.

princeps est ad 'giebt den ersten Antrieb, Anlaß zu —'.

benevol. coniung. zu § 20
carit. iungere.

ab iis percipiuntur 'geniest man von denen'.

coluntur 'geehrt werden' durch thatsächliche Beweise, *obser vantur* 'geachtet werden' durch aufsere Zeichen der Ehrerbietung. Beide Wörter sind stehend vom Verhältnisse des Klienten zum Patron.

temporis causa 'besonderer Umstände wegen' = *temporis cedens.*

fictum ist entgegengesetzt dem folgenden *verum, simulatum* dem folg. *voluntarium* = *sincerum.*

et (wie *que* und *atque*) nach einem negativen Satze = 'sondern'.

§ 27. *potius* schließt die *indigentia* als Quelle der Fr. aus, *magis* negiert nicht völlig die *cogitatio* (Berechnung) *utilitatis*.

adlicatione — *cogitatione.* Die bloßen Ablative zur Bezeichnung des Mittels oder Werkzeuges, dessen sich die Natur bedient 'durch das Bedürfnis des Gemüts sich anzuschließen (Geselligkeitstrieb —').

sensu hier (wie unten *sensus amoris*) hinzugefügt, um es im Gegensatz zu *cogitatione* hervorzuheben.

illares = *illud*, nämlich Freundschaft schließen. Ebenso bezieht sich im Folgenden *Quod* auf den ganzen vorhergehenden Gedanken.

Quod quidem quale sit 'was

bestiis quibusdam animadverte potest, quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat. Quod in homine multo est evidentius, primum ex ea caritate, quae est inter natos et parentes, quae dirimi nisi detestabili scelere non potest; deinde cum similis sensus extitit amoris, si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus, quod in eo quasi lumen aliquod probitatis et virtutis perspicere videamur. 28. Nihil est enim virtute amabilius, nihil, quod magis adliciat ad diligendum, quippe cum propter virtutem et probitatem etiam eos, quos numquam vidimus, quodam modo diligamus. Quis est, qui C. Fabrici, M. Curi non cum caritate aliqua benevolia memoriam usurpet, quos numquam viderit? quis autem est, qui Tarquinium Superbum, qui Sp. Cassium, Sp. Maelium non oderit? Cum duobus ducibus de imperio in Italia est decertatum, Pyrrho et Hannibale; ab altero propter probitatem eius non nimis alienos animos habemus, alterum propter crudelitatem semper haec civitas oderit.

IX. 29. Quodsi tanta vis probitatis est, ut eam vel in

es hiermit für eine Bewandtnis hat'.

ex se natos 'ihre Jungen'.

ad quoddam tempus, nämlich usque ad eum finem, dum possint se ipsi defendere (Nat. deor. II 129). Vgl. § 53 *ad tempus.*

quae — *quae.* Zwei Relativsätze stehen asyndetisch, wenn der eine etwas Wesentliches, der andere nur eine nebensächliche Bemerkung (im D. bleibt *quae est* unübersetzt) enthält. Vgl. Cat. m. § 59 *in eo libro, qui est de tuenda re familiari, qui Oeconomicus inscribitur.*

quae dirimi — *non potest* im Ggs. zu *ad quoddam tempus.*

similis sensus — *amoris* = *sensus amoris similis ei caritati, quae est inter natos et parentes.* Comparatio compendiaria.

si aliquem mit Betonung: 'wenn wir irgend jemanden' vgl. § 48 *ne aliquas*, § 59 *si aliquando.*

nacti sumus 'gefunden haben' durch Zufall oder Glück.

lumen 'leuchtendes Vorbild'.

§ 28. C. Fabrici, M. Curi, zu § 18.

memoriam usurpet 'gedenken', *usurpare* (aus *usu rapere*) ist urspr. etwas in Gebrauch nehmen, in Anwendung bringen, vgl. § 8 *quod officium semper usurpavi.* Auch von Worten: in den Mund nehmen z. B. *verbum, nomen usurpare*, daher geradezu = *appellare.* (In der Bedeutung: sich anmaßen ist es nachklassisch).

qui — *videtur.* Wie ist der Konjunktiv zu erklären?

Sp. Cassius (Vecellinus) und *Sp. Maelius* wurden beide wegen Verdachts nach der königlichen Gewalt gestrebt zu haben (*regnum appetere*) getötet.

decertatum. Beachte die Präposition *de.* Vgl. § 39 *derecicum*, Cat. m. § 32 *depugnari*, ib. § 44 *dicerat.*

Pyrrho et Hannibale. Weshalb ist die Präposition nicht wiederholt?

crudelitatem. Vgl. Cat. m. § 75 *crudelissimus hostis.* Auch Livius spricht in seiner Charakteristik des H. (XXI, 4) von einer *inhumana crudelitas.*

§ 29. *vis* 'Wirkung'. Das erste *vel* ist steigernd.

eis, quos numquam vidimus, vel, quod maius est, in hoste etiam diligamus, quid mirum est, si animi hominum moveantur, cum eorum, quibuscum usu coniuncti esse possunt, virtutem et bonitatem perspicere videantur? Quamquam confirmatur amor et beneficio accepto et studio perspecto et consuetudine adiuncta, quibus rebus ad illum primum motum animi et amoris adhibitis admirabilis quaedam exardescit benevolentiae magnitudo. Quam si qui putant ab inbecillitate proficisci, ut sit, per quem adsequatur, quod quisque desideret, humilem sane relinquunt et minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae, quam ex inopia atque indigentia natam volunt. Quod si ita esset, ut quisque minimum esse in se arbitraretur, ita ad amicitiam esset aptissimus; quod longe secus est.

30. Ut enim quisque sibi plurimum confidit, et ut quisque maxime virtute et sapientia sic munitus est, ut nullo egeat suaque omnia in se ipso posita indicet, ita in amicitii extetendis colendisque maxime excellit. Quid enim? Africanus

quod maius est 'was noch mehr sagen will'.

moveantur, der Konjunktiv, weil die Verwirklichung erwartet wird — man müßte sich wundern, wenn es auf die Menschen keinen Eindruck machen sollte. Die sonst übliche Formel ist *Quid mirum (ohne est) si (cum Ind.)*.

eorum 'an denen'.

usu coniuncti esse 'in engerem Verkehrs stehen'. Wie lautet das Subjekt zu *coniuncti*?

possunt, der Indikativ, weil der Relativsatz eine bloße Umschreibung eines Substantivbegriffs ist. Dagegen hat sich der Konjunktiv *videantur* an *moveantur* angeschlossen.

Quamquam (*correctivum*) 'indessen' berichtigt die Behauptung, daß die Liebe, die allerdings der Ausgangspunkt der Freundschaft ist, für die Fr. genüge.

studio 'persönliche Zuneigung'; *consuetudine* 'Gewohnheit des Umgangs'.

quibus rebus ff. 'wenn dies — hinzutritt'.

motum animi = *applicationem animi* (§ 27); *amoris* wird hinzugefügt, weil die Liebe den ersten Impuls zur Knüpfung der Fr. giebt (§ 26).

quaedam, zu § 6.

ut sit 'nämlich um einen zu haben'.

quisque tritt im Lat. gewöhnlich in den Relativsatz, der dann in der Regel vorausgeht.

ut ita dicam mildert (wie oben *tamquam* (§ 14) und *quasi* (§ 27)) den tropischen Gebrauch von *generosus*, das eigentlich = adelig von Geburt ist.

natam volunt. So steht *velle* häufig von subjektiven Behauptungen, besonders der Philosophen in dem Sinne von 'behaupten'. — Es fehlt dann gewöhnlich *esse*.

minimum, deutlicher § 46 *minimum virium*.

2. Beweis aus der Erfahrung, daß die Freundschaft nicht aus der Hülfsbedürftigkeit entspringt. Der Nutzen ist nicht der Grund, sondern die Folge der Freundschaft — § 32.

§ 30. *Ut quisque* 'je nachdem jemand'.

munitus est 'gewappnet ist' gegen die *tela fortunae*. Über die *avταρεια* zu § 7.

nullo und *nullius* gebraucht Cicero statt der entsprechenden Kasus von *nemo*.

suaque. Über *que* zu § 26 et. *Quid enim?* 'wie?' begründ-

indigens mei? Minime hercule! ac ne ego quidem illius; sed ego admiratione quadam virtutis eius, ille vicissim opinione fortasse non nulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit; auxit benevolentiam consuetudo. Sed quamquam utilitates multae et magnae consecutae sunt, non sunt tamen ab earum spe causae diligendi profectae. **31.** Ut enim benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam (neque enim beneficium faeneramur, sed natura propensi ad liberalitatem sumus), sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod omnis eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus. **32.** Ab his, qui pecudum ritu ad voluptatem omnia referunt, longe dissentunt, nec mirum; nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abiecerunt in rem tam humilem tamque contemptam. Quam ob rem hos quidem ab hoc sermone removeamus, ipsi autem intellegamus natura gigni sensum diligendi et benevolentiae caritatem facta significatione probitatis. Quam qui adipetiverunt, adplicant se et proprius ad-

§ 32. *Ab his* (Neutr. Plur.) 'mit diesen Ansichten', zu § 6 *hoc*.

ad voluptatem — *referunt*. Ähnliche Wendungen sind: *voluptate omnia metiri* oder *dirigere*. In Wahrheit ist die *ἡδονή* der Epikureer nicht sinnliche Lust, sondern besteht in der Freiheit von Aufregungen der Seele (*ἀταραξία*).

suspicere tropisch, wie unser 'aufschauen', im Ggs. zu *cogitationes abicere* 'die Gedanken niederrätschen'.

contemptam als Ersatz des fehlenden Verbaladjektivs auf *illis*. Andere Part. Perf. sind *acceptus*, *infinitus*, *implacatus*, *invictus*, *incorruptus* (unbestechlich). Vgl. Cat. m. § 27. *Quae vox potest esse contemptior quam Milonis Crotoniatae?*

ab hoc sermone removeamus von unserm Gespräch ausschließen, d. i. 'bei — unberücksichtigt lassen'; *intelligamus* 'der Überzeugung leben', wie Tusc. I, 100 *intelligamus*, *si mors malum sit, esse sempiternum malum*.

sensum diligendi, zu § 27 *sensu amandi*.

benevolentiae caritatem, vgl. § 20 *benevolentia et caritate* und § 28 *caritate aliqua benevolia*.

significatione 'Kundgebung'. *Quam qui*, vgl. Cat. m. § 2 *cui*

movent, ut et usu eius, quem diligere cooperunt, fruantur et moribus sintque pares in amore et aequales propensioresque ad bene merendum quam ad reposendum, atque haec inter eos sit honesta certatio. Sic et utilitates ex amicitia maxima capientur, et erit eius ortus a natura quam ab imbecillitate gravior et verior. Nam si utilitas amicitias conglutinaret, eadem commutata dissolveret; sed quia natura mutari non potest, ideo verae amicitiae sempiternae sunt. Ortum quidem amicitiae videtis, nisi quid ad haec forte vultis.

FANNIUS. Tu vero perge, Laeli; pro hoc enim, qui minor est natu, meo iure respondeo.

33. SCAEVOLA. Recte tu quidem. Quam ob rem audiamus.

X. LAELIUS. Audite vero, optumi viri, ea, quae saepissime inter me et Scipionem de amicitia disserebantur. Quamquam ille quidem nihil difficilius esse dicebat, quam amicitiam usque ad extremum vitae diem permanere. Nam, vel ut non idem expediret, incidere saepe, vel ut de re publica non idem

qui pareat; ib. § 64 quibus qui splendide usi sunt.

adpetiverunt, Perf. Präsens 'Verlangen gerichtet hat d. i. hegt', vgl. § 30 dilexit.

adplicant se et proprius admovent, ein ὑπερον πρότερον, weil dem Sprechenden 'das Sich anschliessen' als Hauptbegriff vorsteht.

usu = consuetudine.

pares — et aequales 'ihre Liebe ist gleich stark und von gleicher Beschaffenheit'. Vgl. § 56 pariter aequaliterque.

ad bene mer. quam ad reposc. 'Dienste erweisen — Gegendienste fordern'.

haec = huius rei od. de hac re, nämlich bene mereri.

quam ab imbecillitate, kurz, statt quam si ab imb. eset. Vgl. § 27 similis sensus amoris.

gravior 'ehrwürdiger'. Vgl. § 26 antiquior et pulchrior et magis a natura profecta causa.

conglutinaret — dissolveret. Derselbe Gegensatz Cat. m. § 72 sic hominem eadem optime quae conglutinavit (vorher coagimentavit) natura dissolvit.

commutata im D. Substantiv. ad haec sc. dicere 'hierauf'.

Tu vero perge 'nein', fahre du nur fort', zu § 16 vero.

hoc hinzeigend, wie § 7 ex hoc. meo iure nach dem mir als dem ältern zustehenden Rechte.

Übergang zum dritten Teile: über die den Fortbestand der Freundschaft bedrohenden Gefahren §§ 33 — 35.

§ 33. *vero* bekräftigend 'nun, so hört denn'.

Quamquam, zu § 29. Es lässt sich hieraus schließen, dass Scipio über diesen Punkt mit Lälius nicht einer Meinung war.

expediret sc. utrique; sentiret sc. ab utroque.

incidere stets von einem unerwartet eintretenden Zwischenfall. Vgl. § 75 saepe incidentum magnae res.

*de re publica ff. 'daß man in politischen Dingen nicht denselben Meinung sei'. Das im Lat. fehlende Adjektiv für 'politisch' wird durch *res publica* ersetzt z. B. *rerum publicarum conversiones* politische Umwälzungen. — Wie *idem sentire de re publica* sagt man auch *bene, male sentire (cogitare) de re p.* patriotische, unpatriotische Ge- sinnungen gegen den Staat hegen.*

sentiretur; mutari etiam mores hominum saepe dicebat, alias *secundis alias* adversis rebus, alias aetate ingravescente. Atque earum rerum exemplum ex similitudine capiebat ineuntis aetatis, quod summi puerorum amores saepe una cum praetexta toga ponerentur; 34. sin autem ad adolescentiam perducti essent dirimi tamen interdum contentione vel uxoriae condicionis vel commodi alicuius, quod idem adipisci uterque non posset. Quodsi qui longius in amicitia proiecti essent, tamen saepe labefactari, si in honoris contentionem incidissent; pestem enim nullam maiorem esse amicitias quam in plerisque pecuniae cupiditatem, in optimis quibusque honoris certamen et gloriae; ex quo inimicitias maximas saepe inter amicissimos exstisset. 35. Magna etiam discidia et plerumque insta nasci, cum aliquid ab amicis, quod rectum non esset, postularetur, ut aut libidinis ministri aut adiutores essent ad iniuriam; quod qui recusarent, quamvis honeste id facerent, ius tamen amicitiae deserere arguerentur ab iis, quibus obsequi nollent. Illos autem, qui quidvis ab amico auderent postulare,

saepe gehört zu *mutari* und wird durch *alias* — *alias* näher bestimmt.

secundis rebus. Vgl. § 54 eos, qui antea commodis fuerint moribus, prosperis rebus immutari.

aetate ingravescente, wie Cat. m. § 6.

Atque, zu § 24.

exemplum ex simil. capiebat ff. 'als Beispiel wählte er ein ähnliches Verhältnis, die erste Jugendzeit'.

praetexta toga zu § 1.

*ponerentur statt deponerentur, mit Beziehung auf das zunächst stehende *practexta toga*, da man von dem Ablegen eines Kleides nur *ponere* sagt.*

§ 34. sin autem hier ohne vorausgehendes si. Der Bedingungssatz steckt in welchen Worten?

*dirimi sc. eos, wie unten *labe-factari* sc. eam.*

*condicionis. Die erste Bedeutung des Wortes ist Besprechung (aus *con-dicere*). Aus dieser lassen sich alle andern Bedeutungen ableiten, wie: Vorschlag, Vergleich, Vertrag, speciell, wie hier, (auch ohne *uxoria*) 'Heiratspartie', endlich Bedingung. Über den freieren Genitivus obj. = 'wegen' zu § 11 *maeoro funeris*. Vgl. auch unten*

Cic. Laelius.

honoris contentio und honoris cer-tamen et gloriae.

vel 'oder überhaupt' (sonst). Häufiger so aut.

quod vor idem ist Konjunktion. longius in am. proiecti 'eine weitere Strecke zusammen als Freunde zurücklegen'. Das Bild ist von der Meeresfahrt entlehnt. Vgl. § 85 in medio cursu. Eine ganz andere Bedeutung hat § 36 in ami-citia progedi.

in optimis quibusque, der Plural, weil an Freundespaare zu denken ist.

ex quo = nam ex eo, auch auf pecuniae cupiditatem sich beziehend.

inimicitias. Der Singular nur zur Bezeichnung des abstrakten Begriffes der Feindschaft, oder wenn das Wort feindselige Gesin-nung bedeutet.

§ 35. discidia § 23.

iusta mit Beziehung auf quod qui recusarent.

ut epexgetisch.

quod qui recusarent = cum,

qui id rec. Vgl. Cat. m. § 2 cui

qui pareat = cum is, qui ei pareat.

deserere arguerentur. Be-achte die persönliche Konstruk-tion von argui.

postulatione ipsa profiteri omnia se amici causa esse facturos. Eorum querela inveteratas non modo familiaritates exstingui solere, sed odia etiam gigni sempiterna. Haec ita multa quasi fata impendere amicitias, ut omnia subterfugere non modo sapientiae, sed etiam felicitatis diceret sibi videri.

XI. 36. Quam ob rem id primum videamus, si placet, quatenus amor in amicitia progrederi debeat. Numne, si Coriolanus habuit amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coriolano debuerunt? num Vecellinum amici regnum adeptentem, num Maelium debuerunt iuvare? 37. Tib. quidem Gracchum rem publicam vexantem a Q. Tuberone aequalibusque amicis derelictum videbamus. At C. Blossius Cumanus, hospes familliae vestrae, Scaevola, cum ad me, quod aderam Laenati et